
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 4 novembre 2022, n. 2079 
Adempimenti contabili connessi alla determinazione n. 1683/A1400A/2022 del 20/09/2022, 
riguardante l'approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte e la Regione 
Autonoma Valle d'Aosta per lo svolgimento delle attività in materia di adozioni internazionali. 
Accertamento della somma complessiva di euro 60.000,00 sul capitolo di entrata 27814 del 
bilancio finanziario 2022-2024, annualità 2022, 2023.... 
 
 

 

ATTO DD 2079/A1419A/2022 DEL 04/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti contabili connessi alla determinazione n. 1683/A1400A/2022 del 

20/09/2022, riguardante l’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Regione Autonoma Valle d'Aosta per lo svolgimento delle attività in 
materia di adozioni internazionali. Accertamento della somma complessiva di euro 
60.000,00 sul capitolo di entrata 27814 del bilancio finanziario 2022-2024, annualità 
2022, 2023 e 2024, nei confronti della Regione Autonoma Valle d’Aosta (codice 
versante n. 81748). 
 

Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, con deliberazione n. 32 del 
17/02/2003 l’ARAI è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati per lo svolgimento di 
pratiche relative all’adozione di minori stranieri; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 



 

 
considerato che, a seguito dell’assunzione di appositi provvedimenti deliberativi e della 
sottoscrizione di convenzioni con la Regione Autonoma Valle d’Aosta, le Regioni Lazio e Calabria, 
si è instaurata nel corso degli anni una proficua collaborazione che ha consentito di realizzare in 
sinergia iniziative finalizzate alla tutela dei minori in difficoltà e ha permesso alle coppie ivi 
residenti di usufruire dei servizi garantiti dal Servizio regionale per le adozioni internazionali del 
Piemonte per lo svolgimento delle pratiche di adozione internazionale; 
 
richiamata in particolare per quanto riguarda la Regione Autonoma Valle D’Aosta la D.G.R n. 1047 
del 12/09/2022 che ha approvato, per le annualità 2022-2023-2024, lo schema di convenzione con il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte per lo svolgimento delle 
attività per la tutela dei minori e le adozioni internazionali;  
 
tenuto conto che per la Regione Piemonte il suddetto schema di convenzione è stato approvato con 
Determinazione n. 1683/A1400A/2022 del 20/09/2022 a seguito di deliberazione n.12-693 del 
17/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato uno schema tipo di convenzione, di durata 
triennale, rinnovabile, che regolamenta la collaborazione fra la Regione Piemonte e le Regioni 
interessate a consentire alle coppie aspiranti all’adozione ivi residenti di avvalersi del Servizio per 
le adozioni internazionali del Piemonte per lo svolgimento delle procedure di adozione 
internazionale, che ha definito in particolare gli impegni a carico delle Regioni interessate e i 
relativi oneri, e ha demandato al Direttore della Direzione regionale competente di apportare le 
integrazioni tecniche ed ogni altro atto necessario per l’adattamento alle specificità delle singole 
amministrazioni regionali; 
 
preso atto che la Convenzione tra la Regione Piemonte e la Regione Autonoma Valle d’Aosta è stata 
regolarmente sottoscritta dalle parti e repertoriata in data 03/11/2022 con il numero Rep. 414/2022; 
 
dato atto che in relazione ai criteri stabiliti con la suddetta D.G.R la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta verserà alla Regione Piemonte una somma forfetaria annuale di € 20.000,00, essendo il 
numero di coppie valdostane che hanno richiesto l’autorizzazione all’ingresso di un minore 
straniero inferiore a 100, secondo i dati pubblicati dalla Commissione per le adozioni internazionali; 
 
dato atto che la Determinazione n. 1683/A1400A/2022 del 20/09/2022 rinviava a successivo 
provvedimento dirigenziale l’accertamento delle relative entrate;  
 
considerato che con provvedimento dirigenziale n. 6148 del 21/10/2022 del Dipartimento Politiche 
Sociali, Servizi alla Persona, alla Famiglia e Politiche abitative della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, agli atti del Settore con prot. n. 00040382 del 27/10/2022, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 5 della suddetta convenzione, si è proceduto ad impegnare la somma complessiva di euro 
60.000,00 (sessantamila/00), a favore della Regione Piemonte, sul capitolo U0014890 “Spese per il 
versamento della quota annuale dovuta per l’adesione alla Convenzione con la Regione Piemonte 
per l’adozione internazionale” del bilancio finanziario gestionale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta con la seguente ripartizione: 

• esercizio 2022, euro 20.000,00 (ventimila/00), impegno n. 2022/17454; 
• esercizio 2023, euro 20.000,00 (ventimila/00), impegno n. 2023/2969; 
• esercizio 2024, euro 20.000,00 (ventimila/00), impegno n. 2024/1328; 

 
ritenuto quindi di accertare, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del D.lgs n. 118/2011 s.m.i. e relativo 
Allegato 4/2, la complessiva somma di € 60.000,00 sul capitolo d’entrata n. 27814 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità, nei confronti della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta (codice versante n. 81748) secondo la seguente ripartizione, la cui 



 

transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
· esercizio 2022, euro 20.000,00 (ventimila/00); 
· esercizio 2023, euro 20.000,00 (ventimila/00); 
· esercizio 2024, euro 20.000,00 (ventimila/00); 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n.73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n.12-693 del 17/12/2019 "Legge n. 184/1983 e successive modificazioni. L.R 
n.7/2018, art. 12. Approvazione nuovo schema tipo di convenzione tra la Regione 
Piemonte e le Regioni Italiane interessate ad attivare una collaborazione in tema di 
adozione di minori stranieri"; 

• la deliberazione della Giunta regionale della Regione Autonoma Valle d'Aosta n. 1047 del 
12 settembre 2022 concernente "Approvazione dello schema di convenzione da stipularsi 
tra la Regione Autonoma Valle d'Aosta e la Regione Piemonte per lo svolgimento delle 
attività di cui all'art. 31, comma 3, della l. 476/1998 in materia di adozioni internazionali. 
Prenotazione di spesa"; 

• la determinazione n. 1683/A1400A/2022 del 20/09/2022 riguardante l'approvazione dello 
schema di convenzione tra la Regione Piemonte e la Regione Autonoma Valle d'Aosta per 



 

lo svolgimento delle attività in materia di adozioni internazionali; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

 
 
DETERMINA  
 
 

• di accertare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del D.lgs n. 
118/2011 s.m.i. e relativo Allegato 4/2, la complessiva somma di € 60.000,00 quale contributo 
complessivo per la Convenzione per lo svolgimento delle attività per la tutela dei minori e le 
adozioni internazionali, tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta e la Regione Piemonte 
(repertorio n. 414/2022 del 03/11/2022) relativa alle annualità 2022/2023/2024, sul capitolo 
d’entrata n. 27814 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, che presenta la necessaria 
disponibilità, nei confronti della Regione Autonoma Valle d’Aosta (codice versante n. 81748) 
secondo la seguente ripartizione, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
· esercizio 2022, euro 20.000,00 (ventimila/00); 
· esercizio 2023, euro 20.000,00 (ventimila/00); 
· esercizio 2024, euro 20.000,00 (ventimila/00). 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. d) del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


